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1944 ® 1959

LEI MUNICIPAL N.2 1.843/2025
Bayeux, 23 de maio de 2025.
(Projeto de Lei N.2 038/2025-Aut. Poder Executivo).

Autoriza a abertura de crédito adicional especial
ao orcamento vigente, para fins que especifica, e
adota outras providéncias.

A Prefeita do Municipio de Bayeux, Estado da Paraiba, no uso de suas
atribuigdes, conferidas pelo Art. 45, inciso IV, da Lei Organica do Municipio, faz saber que a
Camara Municipal de Bayeux aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.12 Fica aberto Crédito Adicional Especial no montante de RS 5.235.354,00
(Cinco MilhGes, Duzentos e Trinta e Cinco Mil, Trezentos e Cinquenta e Quatro Reais),
destinado a atender as despesas com as seguintes dota¢des orcamentarias:

02.016 SECRETARIA DE COMUNICAGAO
SOCIAL
04.131.2002.1170 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PERMANENTES PARA
A SECOM

Objetivo: Adquirir equipamentos e materiais
permanentes para a Secretaria de
Comunicagao Social

FONTE 1.500.0000 RECURSOS NAO  VINCULADOS  DE
IMPOSTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 20.000,00
PERMANENTE FiscaL
TOTAL DO PROJETO 20.000,00
04.131.2002.2288 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DE

COMUNICAGAO SOCIAL
Objetivo: Manter as atividades da Secretaria
de Comunicagao Social

FONTE 1.500.0000 RECURSOS NAO  VINCULADOS  DE

IMPOSTOS

3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO 86.000,00
DETERMINADO FIscAL

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — 382.000,00
PESSOALCIVIL  FISCAL

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 74.000,00
SEGURIDADE

3.1.91.13.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 5.000,00
SEGURIDADE

3.3.90.08.00 OUTROS  BENEFICIOS ~ ASSIST. DO 5.000,00
SERVIDOR E DO MILITAR  SEGURIDADE

3.3.90.14.00 DIARIAS - CiviL 5.000,00
FiscaL

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
FiscaL

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 5.000,00
LOCOMOGAO FiscaL

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00

FiscaL



3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

04.131.3043.2289

FonTE 1.500.0000

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.35.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

02.100

Objetivo:

06.182.3018.2290

FoNTE 1.500.0000

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.91.13.00

3.3.90.08.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.33.00

3.3.90.36.00

3.3.90.35.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

Objetivo:

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —

PESSOA Fisica FiscAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —

PESSOA JURIDICA  FISCAL

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAGAO E COMUNICACAO FISCAL
TOTAL DA ATIVIDADE

PRODUCAO E VEICULACAO DE
PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
Custear a producdo e a veiculagdo
da publicidade institucional e de
utilidade publica

RECURSOS  NAO  VINCULADOS DE
IMPOSTOS

MATERIAL DE CONSUMO
FIscAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA FisicA FiscAL

SERVICOS DE CONSULTORIA
FiscaL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA FiscaL
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO E COMUNICACAO FISCAL
TOTAL DA ATIVIDADE
TOTAL DA UNIDADE
ORCAMENTARIA

SECRETARIA DE SEGURANCA
PUBLICA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DA DEFESA CIVIL MUNICIPAL
Manter as atividades da Defesa
Civil Municipal de Bayeux

RECURSOS NAO  VINCULADOS DE
IMPOSTOS

CONTRATAGCAO POR TEMPO
DETERMINADO FiscAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS —
PESSOALCIVIL  FISCAL

OBRIGACOES PATRONAIS
SEGURIDADE
CONTRIBUIGOES PATRONAIS
SEGURIDADE

OUTROS BENEFiCIOS ASSIST. DO
SERVIDOR E DO MILITAR  SEGURIDADE

DIARIAS - CiviL
FiscaL

MATERIAL DE CoNsumMo
FiscaL

PASSAGENS E DESPESAS COM
LocomMOcCAO FiscAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA Fisica FiscaL

SERVICOS DE CONSULTORIA
FiscaL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA FIScAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FiscaL
TOTAL DA ATIVIDADE
TOTAL DA UNIDADE
ORCAMENTARIA

10.000,00

100.000,00

5.000,00

692.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00

3.100.000,00

5.000,00

3.125.000,00
3.837.000,00

10.000,00

70.000,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00

20.000,00

20.000,00

170.000,00
170.000,00



02.121

27.122.2002.1171

FonTE 1.500.0000

4.4.90.52.00

Objetivo:

27.811.3046.1172

FonTE 1.500.0000

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

FonTE 1.700.0000

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

FONTE 1.701.0000

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

Objetivo:

27.811.3046.1173

FONTE 1.500.0000

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

FONTE 1.700.0000

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

FONTE 1.701.0000

4.4.90.51.00

Objetivo:

SECRETARIA° DE JUVENTUDE,

ESPORTE E LAZER

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E

MATERIAIS PERMANENTES PARA

A SEJEL

Adquirir equipamentos e materiais

permanentes para a Secretaria de

Juventude, Esportes e Lazer

RECURSOS NAO  VINCULADOS  DE

IMPOSTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE FISCAL
TOTAL DO PROJETO

CONSTRUCAO DO CENTRO DE
FORMACAO E TREINAMENTO
DESPORTIVO

Construir o Centro de Formacao e
Treinamento Desportivo de Bayeux
RECURSOS NAO  VINCULADOS  DE
IMPOSTOS

OBRAS E INSTALACOES
FiscaL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FiscaL

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
OU INSTRUMENTOS CONGENERES DA
UNIAO

OBRAS E INSTALACOES
FiscAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FISCAL

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
OU INSTRUMENTOS CONGENERES DA
UNIAO

OBRAS E INSTALACOES
FISCAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FiscAL

TOTAL DO PROJETO

IMPLANTACAO DE ACADEMIA DE
GINASTICA EM PRAGAS PUBLICAS
Implantagdo de Academia de
Ginastica em Pragas Publicas
RECURSOS NAO  VINCULADOS  DE
IMPOSTOS

OBRAS E INSTALACOES
FiscaL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FiscaL

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
OU INSTRUMENTOS CONGENERES DA
UNIAO

OBRAS E INSTALAGOES
FiscaL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FiscAL

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
OU INSTRUMENTOS CONGENERES DA
UNIAO

OBRAS E INSTALACOES

35.000,00

35.000,00

2.500,00

2.500,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

25.000,00

2.500,00

2.500,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00



4.4.90.52.00

27.812.2048.1174

Objetivo:

FONTE 1.500.0000
4.4,90.51.00
4.4,90.52.00

FonTE 1.700.0000

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

FoNTE 1.701.0000

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

FONTE 1.720.0000

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

27.812.3046.1175
Objetivo:
FONTE 1.500.0000
4.4.90.51.00

FONTE 1.701.0000

4.4.90.51.00

FiscaL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE FiscaL
TOTAL DO PROJETO

CONSTRUCAO DE PRAGCA DE
ESPORTES RADICAIS - OPB REGIAO
3

Construir a Praga de Esportes
Radicais proposto pelo Or¢gamento
Participativo de Bayeux, Regido 3,
Bairros Jardim Sdo Vicente e
Imaculada Conceigao

RECURSOS NAO  VINCULADOS  DE
IMPOSTOS

OBRAS E INSTALACOES
FIscAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FiscaL

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
OU INSTRUMENTOS CONGENERES DA
UNIAO

OBRAS E INSTALACOES
FiscaL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FiscaL

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS
ESTADOS

OBRAS E INSTALAGOES
FiscaL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FiscaL
OBRAS E INSTALAGOES
FiscaL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FiscaL
OBRAS E INSTALACOES
FISCAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FiscAL

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
OU INSTRUMENTOS CONGENERES DA
UNIAO

OBRAS E INSTALACOES
FiscaL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE FiscaL

TOTAL DO PROJETO

CONSTRUCAO DA ARENA SOCIETY
DO BAIRRO SAO BENTO
Construir a Arena Society do Bairro
Sao Bento
RECURSOS NAO  VINCULADOS  DE
IMPOSTOS
OBRAS E INSTALAGOES
FISCAL
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS
ESTADOS
OBRAS E INSTALACOES
FiscaL

TOTAL DO PROJETO

5.000,00

25.000,00

2.500,00

2.500,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

2.500,00

2.500,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

50.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00



Objetivo:

FONTE 1.500.0000

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.91.13.00

3.3.90.08.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

3.3.90.32.00

3.3.90.33.00

3.3.90.35.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

3.3.90.41.00

3.3.90.48.00

4.4.90.52.00

FonTE 1.500.0000

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

27.122.2002.2291

27.812.3046.2292

Objetivo:

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
Manter as atividades da Secretaria
de Juventude, Esporte e Lazer
RECURSOS NAO  VINCULADOS  DE
IMPOSTOS

CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO FISCAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS —
PESSOALCIVIL  FISCAL

OBRIGAGOES PATRONAIS
SEGURIDADE
CONTRIBUIGOES PATRONAIS
SEGURIDADE

OUTROS  BENEFICIOS ~ ASSIST. DO
SERVIDOR E DO MILITAR  SEGURIDADE

DIARIAS - CiviL
FISCAL
MATERIAL DE CoNsUMO
FISCAL

PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS,
CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
FiscAL

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA  FISCAL
PASSAGENS  E  DESPESAS  COM

LoCcOMOGAO FIscAL
SERVICOS DE CONSULTORIA
FIscAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA FisicA FiscAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —

PESSOA JURIDICA  FISCAL

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAGAO E COMUNICACAO FISCAL

CONTRIBUICOES

FiscaL

OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS A

PESSOAS FisICAS FiscAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE FiscAL
TOTAL DA ATIVIDADE

MANUTENGAO DOS
EQUIPAMENTOS E ESPACOS
ESPORTIVOS

Realizar a manutengdo dos
Equipamentos e Outros Espagos
Esportivos do municipio

RECURSOS NAO  VINCULADOS  DE
IMPOSTOS

OUTROS  BENEFiCIOS  ASSIST. DO
SERVIDOR E DO MILITAR  SEGURIDADE

MATERIAL DE Consumo
FiscaL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA FisicA FiscaL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA  FISCAL

OBRAS E INSTALACOES
FiscaL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE FiscaL

10.000,00

200.000,00

35.000,00

15.000,00

2.000,00

5.000,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00

5.000,00

20.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

15.000,00

357.000,00

30.000,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00



27.812.3046.2293

FonTE 1.500.0000

3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

3.3.90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.41.00

3.3.90.48.00

FonTE 1.701.3210

3.3.90.32.00

FONTE 2.701.3210

3.3.90.32.00

Objetivo:

27.811.3046.2294

FONTE 1.500.0000

3.3.90.30.00

3.3.90.31.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.48.00

Objetivo:

TOTAL DA ATIVIDADE

PROMOGCAO, FORMAGCAO E

MANUTENGCAO DAS PRATICAS E

EVENTOS ESPORTIVOS

Promover a formagdo e a

manutencdo da pratica esportiva

no municipio de Bayeux

RECURSOS NAO  VINCULADOS DE

IMPOSTOS

MATERIAL DE CONSUMO

FiscaL

PREMIAGOES CULTURAIS,  ARTISTICAS,

CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

FIscAL

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA

DISTRIBUICAO GRATUITA  FISCAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —

PESSOA Fisica FiscaL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —

PESSOA JURIDICA  FISCAL

CONTRIBUIGOES

FiscaL

OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS A

PESSOAS FisICcAS FiscaL

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS

ESTADOS

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA

DISTRIBUIGAO GRATUITA  FISCAL

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS

ESTADOS

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA

DISTRIBUIGAO GRATUITA FISCAL
TOTAL DA ATIVIDADE

MANUTENCAO DO PROGRAMA
BOLSA ATLETA DE BAYEUX

Manter as atividades do Programa
Bolsa Atleta de Bayeux, com
reforco de dotagBes através das
Emendas n.9, 10, 11, 14, 15, 16, 17,
e 18/2024, do Orgamento
Impositivo 2025, de iniciativa dos
vereadores Daniela Dantas da
Costa, José de Figueiredo Martins
Neto, Josimar Addo Varsalle,
Luciano de Souza Cabral, Jefferson
de Oliveira Freitas, Rosiene Sarinho
Soares Ribeiro e Hemerson Galdino
da Silva.

RECURSOS NAO  VINCULADOS  DE
IMPOSTOS

MATERIAL DE CoNsumMo
FISCAL

PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS,
CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
FISCAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA FisicA FISCAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PEsSsOA JURIDICA  FISCAL

OUTROS  AuUXiLlIos  FINANCEIROS A

65.000,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

18.000,00

50.000,00

128.000,00

5.000,00

98.354,00

5.000,00

5.000,00

410.000,00



PESSOAS Fisicas FiscAL

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 10.000,00
PERMANENTE FiscAL
TOTAL DA ATIVIDADE 533.354,00
TOTAL DA UNIDADE 1.228.354,00
ORCAMENTARIA
TOTAL GERAL 5.235.354,00

Art.22 As despesas com o Crédito Adicional Especial de que trata o artigo
anterior, terdo como fonte de recursos o ingresso de transferéncias regulares e voluntarias e
anulagdes ja constituidas no orgamento, a serem definidas por ocasidao da sua abertura, através
de decreto préprio, no montante necessario a execucdo, até o limite autorizado, tudo em
conformidade com o §1.2 do art. 43 da Lei 4.320/64;

Art.32 Ocorrendo insuficiéncia de saldo nas dotacdes constantes no presente
Crédito Adicional Especial, fica o Poder Executivo autorizado a promover a sua suplementacao
até o limite definido pelo inciso | do art. 82 da Lei Municipal n2 1.828/2024, de 31 de dezembro
de 2024, que trata do Orcamento Geral do Municipio de Bayeux, para o exercicio de 2025;

Art.42 As dotacles constantes no crédito especial ora aprovado, estdo
devidamente previstas nos Programas e A¢des do Plano Plurianual — PPA para o periodo 2022 a
2025, como também na Lei de Diretrizes Or¢camentdrias — LDO para o presente exercicio
financeiro.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogam-se as
disposi¢cGes em contrario.

Gabinete da Prefeita de Bayeux, 23 de maio de 2025.
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TARCYANNA MACEDO MOTA LEITAO
Prefeita Municipal
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